
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА 

Беломорско-Онежский филиал 

Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Государственный университет морского и речного флота 

имени адмирала С.О. Макарова» 

(ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова») 

П Р И К А З 

28.02.2025 г. Петрозаводск № 53 - од 

Об утверждении размера стоимости 

обучения на курсах тренажёрной 

подготовки 

В целях обеспечения в Беломорско-Онежском филиале ФГБОУ ВО «ГУМРФ 

имени адмирала С.О. Макарова» (далее также – Филиал) проведения обучения по 

программам дополнительного профессионального образования, тренажёрной подготовки 

и переподготовки членов экипажей морских судов и судов внутреннего водного 

транспорта в соответствии требованиями российского и международного 

законодательства (в том числе в соответствии с требованиями Международной 

Конвенции о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты, 

ISO 9001:2015 / ГОСТ Р ИСО 9001-2015 и государственных нормативных актов в сфере 

образования, в соответствии с п. 2.6 Положения о Беломорско-Онежском филиале 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова», Положением об Учебно-

тренажёрном центре Филиала, с учётом заключённого между Министерством транспорта 

РФ и Филиалом Соглашения 22.03.2022 № 10-38-07 о наделении полномочиями 

по подготовке членов экипажей морских судов), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.03.2025 в Филиале размер стоимости 

обучения по программам дополнительного профессионального образования, 

тренажёрной подготовки и переподготовки членов экипажей морских судов и судов 

внутреннего водного транспорта (сформированных и открытых в соответствии 

с приказом Филиала от 26.04.2022 № 162-од (в редакции приказов от 09.01.2023 № 01-од, 

от 28.12.2023 № 225-од, от 20.02.2024 № 56-од, от 25.12.2024 № 309-од) (Приложение 

к настоящему приказу). 

2. Контроль исполнения приказа возложить на Каторину Л.М., заместителя 

директора по учебно-методической и воспитательной работе. 

Директор А.В. Васильев 



С приказом Филиала от 28.02.2025 № 53-од ознакомлен (-а): 

№ ФИО Должность Дата Подпись 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнители: 

Жданович Сергей Адамович, начальник УТЦ 

Телефон: 8(8142)57-31-91 (доб. 306) 

Иванов Дмитрий Алексеевич, юрисконсульт 

Телефон: 8(8142)57-31-91 (доб. 505) 



Приложение 

к приказу Беломорско-Онежского филиала 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала 

С.О. Макарова» 
от 28.02.2025 № 53-од 

 

Размер стоимости обучения по программам дополнительного 

профессионального образования, тренажёрной подготовки и переподготовки 

членов экипажей морских судов и судов внутреннего водного транспорта 

 

№ Наименование программы 

Продолжи-

тельность 

обучения. 
Объем 

программы 

(часов) 

Стоимость 
обучения в 

группе 

Стоимость 
индивидуального 

обучения 

I. Курсы повышения квалификации 

1.1 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности капитана судов ВВТ, старшего 

помощника капитана, помощника капитана. 

72 23 600 76 500 

1.2 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности механика судов ВВТ, первого 

помощника механика, помощника механика. 

72 23 600 76 500 

1.3 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности капитана-механика судов ВВТ, старшего 

помощника капитана-первого помощника механика, 

помощника капитана-помощника механика. 

112 34 000 97 000 

1.4 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности электромеханика, первого помощника 

электромеханика, помощника электромеханика. 

72 23 600 76 500 

1.5 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности капитана скоростного судна, старшего 

помощника капитана, капитана-механика, старшего 

помощника капитана скоростного судна-первого 

помощника механика. 

72 23 600 76 500 

1.6 

Подготовка при длительном перерыве в работе в 

должности командира земснаряда, первого 

помощника командира, помощника командира, 

командира земснаряда-механика, первого 

помощника командира земснаряда-первого 

помощника механика. 

72 23 600 76 500 

1.7 
Подготовка капитана судов ВВТ, старшего 

помощника капитана судов ВВТ. 
72 23 600 76 500 

1.8 
Подготовка механика судов ВВТ, первого 

помощника механика судов ВВТ. 
72 23 600 76 500 

1.9 

Подготовка капитана-механика судов ВВТ, 

старшего помощника капитана-первого помощника 

механика судов ВВТ. 

112 34 000 97 000 

1.10 

Подготовка капитана скоростного судна, старшего 

помощника капитана, капитана-механика, старшего 

помощника капитана скоростного судна-первого 

помощника механика. 

72 23 600 76 500 



№ Наименование программы 

Продолжи-

тельность 

обучения. 
Объем 

программы 

(часов) 

Стоимость 
обучения в 

группе 

Стоимость 
индивидуального 

обучения 

1.11 

Подготовка командира земснаряда, первого 

помощника командира, командира земснаряда-

механика, 

первого помощника командира земснаряда-первого 

помощника механика. 

72 23 600 76 500 

II. Управление неорганизованной массой людей 

2.1 
Подготовка для работы на пассажирском судне 

(рядовой состав). 
40 17 300 46 000 

2.2 
Подготовка по управлению неорганизованной 

массой людей (командный состав). 
40 17 300 46 000 

III. Тренажёрная подготовка для членов экипажей судов внутреннего водного плавания 

3.1 

Подготовка по использованию радиолокационной 

станции. 

Для лиц, ранее не проходивших обучение. 

36 17 300 41 500 

3.2 

Подготовка по использованию радиолокационной 

станции. 

Для лиц, ранее проходивших обучение. 

18 11 500 25 500 

3.3 
Подготовка по использованию электронных карт. 

Для лиц, ранее не проходивших обучение. 
36 17 300 41 500 

3.4 
Подготовка по использованию электронных карт. 

Для лиц, ранее проходивших обучение. 
18 11 500 25 500 

IV. Тренажёрная подготовка для моряков 

4.1 

Подготовка оператора ГМССБ по программе 

дополнительного профессионального образования в 

соответствии с требованиями раздела А-IV/2 

Кодекса ПДНВ (пункт 2.2 Правила IV/2 Конвенции 

ПДНВ). 

120 29 300 103 000 

4.2 

Подготовка оператора ГМССБ по программе 

дополнительного профессионального образования в 

соответствии с требованиями раздела А-IV/2 

Кодекса ПДНВ (пункт 2.2 Правила IV/2 Конвенции 

ПДНВ). Подготовка лиц, имеющих диплом 

«Оператор ограниченного района ГМССБ». 

105 26 100 96 000 

4.3 

Подготовка оператора ограниченного района 

ГМССБ по программе дополнительного 

профессионального образования в соответствии с 

требованиями раздела А-IV/2 Кодекса ПДНВ 

(пункт 2.2 Правила IV/2 Конвенции ПДНВ). 

66 23 000 69 000 

4.4 

Программа повышения квалификации по 

должности оператора ограниченного района 

ГМССБ. 

18 11 500 25 000 

4.5 
Программа повышения квалификации по 

должности оператора ГМССБ. 
22 11 500 29 000 

4.6 
Подготовка оператора ограниченного района 

ГМССБ при длительном перерыве в работе. 
18 11 500 25 000 

4.7 
Подготовка оператора ГМССБ при длительном 

перерыве в работе. 
24 12 500 30 000 



№ Наименование программы 

Продолжи-

тельность 

обучения. 
Объем 

программы 

(часов) 

Стоимость 
обучения в 

группе 

Стоимость 
индивидуального 

обучения 

4.8 

Подготовка по использованию радиолокационной 

станции (Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) 

(первичное обучение). 

30 17 300 30 800 

4.9 

Подготовка по использованию радиолокационной 

станции (Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) 

(повторное обучение). 

16 10 000 23 400 

4.10 

Подготовка по использованию системы 

автоматической радиолокационной прокладки 

(Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) (первичное 

обучение). 

30 17 300 36 000 

4.11 

Подготовка по использованию системы 

автоматической радиолокационной прокладки 

(Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) (повторное 

обучение). 

16 10 000 23 400 

4.12 

Подготовка по использованию электронной 

картографической навигационной информационной 

системы (Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) 

(первичное обучение). 

40 18 800 45 500 

4.13 

Подготовка по использованию электронной 

картографической навигационной информационной 

системы (Таблица А-II/1 Кодекса ПДНВ) 

(повторное обучение). 

16 14 600 23 400 

4.14 

Подготовка в соответствии пунктом 1 Правила VI/6 

Конвенции ПДНВ (Подготовка по охране для лиц, 

не имеющих назначенные обязанности по охране). 

8 4 200 11 000 

4.15 

Подготовка специалиста, имеющего назначенные 

обязанности по вопросам охраны, в соответствии с 

пунктами 6 - 8 раздела A-VI/6 Кодекса ПДНВ 

(пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ). 

16 5 850 23 400 

4.16 

Подготовка специалиста командного состава судна, 

ответственного за охрану судна (пункт 1.2 Правила 

VI/5 Конвенции ПДНВ) (первичное обучение) 

40 14 600 6 000 

4.17 

Подготовка специалиста командного состава судна, 

ответственного за охрану судна (пункт 1.2 Правила 

VI/5 Конвенции ПДНВ) (повторное обучение). 

16 6 000 23 400 

4.18 

Подготовка в соответствии с пунктами 4-6 раздела 

A-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 2 Правила VI/4 

Конвенции ПДНВ) (Медицинский уход) 

16 7 000 23 400 

4.19 

Подготовка в соответствии с пунктами 1-3 раздела 

A-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 

Конвенции ПДНВ) (Подготовка по оказанию 

первой помощи) (первичное обучение) 

30 9 100 35 800 

4.20 

Подготовка в соответствии с пунктами 1-3 раздела 

A-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 

Конвенции ПДНВ) (Подготовка по оказанию 

первой помощи) (повторное обучение). 

24 7 500 30 000 

4.21 

Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 

1 - 4 раздела A-VI/1 Кодекса ПДНВ (НБЖС) 

(первичное обучение) 

58 22 000  



№ Наименование программы 

Продолжи-

тельность 

обучения. 
Объем 

программы 

(часов) 

Стоимость 
обучения в 

группе 

Стоимость 
индивидуального 

обучения 

4.22 

Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 

1 - 4 раздела A-VI/1 Кодекса ПДНВ (НБЖС) 

(повторное обучение) 

16 9 200  

4.23 

Подготовка специалиста по спасательным шлюпкам 

и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся 

скоростными дежурными шлюпками, в 

соответствии с пунктами 1 - 4 раздела A-VI/2 

Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции 

ПДНВ) 

32 14 600  

4.24 

Подготовка специалиста по спасательным шлюпкам 

и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся 

скоростными дежурными шлюпками, в 

соответствии с пунктами 1 - 4 раздела A-VI/2 

Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции 

ПДНВ) 

16 5 600  

4.25 

Подготовка специалиста с расширенной 

подготовкой по современным методам борьбы с 

пожаром в соответствии с пунктами 1 - 4 раздела A-

VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 

Конвенции ПДНВ) 

38 15 700  

4.26 

Подготовка специалиста с расширенной 

подготовкой по современным методам борьбы с 

пожаром в соответствии с пунктами 1 - 4 раздела A-

VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 

Конвенции ПДНВ) 

16 5 600  

________________________________ 


		2025-03-04T14:07:02+0300
	Васильев Александр Викторович




